CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº ___ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que instituí a campanha

vem pro uro, que enfatiza a importância do menino

também cuidar da saúde genital e reprodutora e se

engaja ainda na luta contra os cânceres provocados

pelo HPV, conclamando os responsáveis a levarem

seus adolescentes a serem vacinados.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal providências junto ao setor competente, que instituí a campanha vem pro

uro, que enfatiza a importância do menino entre 12 e 19 anos cuidar da saúde

genital e reprodutora.

Após leitura do plenário, que se oficie à autoridade competente.

                                                          Justificativa

Justifico que, “Desde 2018, ano da primeira campanha #VemProUro, abordamos os

mais variados aspectos da saúde dos meninos, mas sempre com ênfase em algum

assunto específico. Neste ano abordaremos as Infecções Sexualmente Transmissíveis

(ISTs) e em especial o HPV e a importância da vacinação já no período inicial da

adolescência, antes da primeira relação sexual. O HPV é a principal causa de câncer

de colo do útero e também está associado ao câncer de pênis. Dados do Ministério da

Saúde apontam que menos de 40% dos adolescentes masculinos têm as duas doses

da vacina do HPV. A cada ano que passa percebe-se um maior engajamento dos

colegas urologistas e um maior alcance da população de adolescentes masculinos e

seus pais. Acredito que com o passar do tempo essa campanha contribuirá

decisivamente para uma mudança de cultura de cuidados à saúde dos nossos

meninos, equiparando ao que vemos hoje nos cuidados à saúde das meninas

adolescentes”, ressalta o urologista Dr. Daniel Suslik Zylbersztejn, coordenador da

campanha.

PROT-CMI 4050/2022
20/10/2022 - 11:12
IND 1995/2022

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

2

Dados do Ministério da Saúde, obtidos com exclusividade pela SBU, mostram que em

2021 foram registrados 189.943 atendimentos femininos por ginecologistas na faixa

etária de 12 a 18 anos, contra 10.673 atendimentos masculinos por urologista nessa

mesma faixa etária, o equivalente a cerca de 18 vezes a menos. Em 2020 foram

165.925 atendimentos femininos por ginecologistas e 7.358 atendimentos de meninos

por urologistas.

  Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2022.

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4050/2022
20/10/2022 - 11:12
IND 1995/2022

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br